PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira. 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.Jov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

LEI MUNICIPAL N.O 1.765/2010.

Dispõe sobre a abertura de um Crédito Suplementar no
valor de R$ 813.020,00 (Oitocentos e Treze Mil e Vinte
Reais), e dá outras providências.

SAMIR VICENTE DE MORAIS, Prefeito do Municipio de lcém, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Cãmara Municipal de Icém aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por Decreto, um Crédito Suplementar no
valor de R$ 813.020,00 (Oitocentos e Treze Mil e Vinte Reais), destinados a suplementar as
seguintes dotações orçamentárias, a saber:

020201 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
019 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.000,00
021 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

020301 - ADMINISTRAÇAO
Ficha Categoria Econômica Valor-R$
028 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 3.000,00
030 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
031 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
033 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuíta 5.500,00

020302 - FINANÇAS E CONTABILIDADE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
039 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00
042 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 42.000,00
044 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 32.000,00

020303 - CASA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Ficha I Categoria Econômica 1 Valor- R$
046 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 15.000,00

051
Cate oria Econômica Valor- R$

020401 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais
A.P.A.E 18.000,00

mailto:contato@icem.sp.Jov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM Ji'. ÍI.Ú.•.•.... "'t"u..~..
Rua Pref. João Ribeiro da Silveira. 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP . . . .' .:

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.Jov.br .N••• agmú ••••• a'fiqlwz4!

CNPJ 45.726.742/0001-37

020403 - CONSELHO TUTELAR
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
096 13.3.90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica I 1,000,00

020404 - PREVIDENCIA
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
099 3.1.90,13.00 - Obrigações Patronais 70.000,00
100 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00

020501 - SISTEMA UNICO DE SAUDE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
113 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
114 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 40.000,00
119 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00
130 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00
131 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 1.800,00
139 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 1.000,00
142 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 7.000,00

020502 - P.S.F. - PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILlA
Ficha Categoria Econômica Valor-R$
153 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00
154 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 10.000,00

020601 - MERENDA ESCOLAR
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
163 13.3.90.30.00 - Material de Consumo I 8.000,00

020602 - ENSINO FUNDAMENTAL
Valor-R$

7.000,00

mailto:contato@icem.sp.Jov.br

~#

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM liiiiiiiJ
Rua Pref. João Ribeiro da Silveira. 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.Jov.br .N';',agsrk, ••• ,~~·
CNPJ 45.726.742/0001-37

020606 - CRECHE-ESCOLA
Ficha Categoria Econômica
207 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 3.000,00
212 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais - A.A.S.I. 15.000,00

020607 - ENSINO INFANTIL (FUNDEB)
Ficha Categoria Econômica
222 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.000,00
223 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 14.000,00

020702 - MEIO AMBIENTE
Ficha 1 Categoria Econômica 1
238 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 1 520,00

020803 - SETOR DE RUAS E AVENIDAS
Ficha 1 Categoria Econômica 1
266 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 20.000,00

020804 - SETOR DE PRACAS, PARQUES E JARDINS
Ficha I Categoria Econômica 1
271 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 4.000,00

020805 - LIMPEZA PUBLICA
Ficha 1 Categoria Econômica I
276 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 35.000,00

020806 - SERVICOS FUNERARIOS
Ficha Categoria Econômica
280 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.200,00
283 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$! 813.020,00!

ARTIGO 2° - Para cobertura do Crédito aberto pelo Artigo anterior rão utilizados
os recursos de anulações par~ dO,tações do O

a saber: f;III?-

mailto:contato@icem.sp.Jov.br

"ti

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM lifjjjj(f
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - !CÉM - SP .".

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mai!: contato@icem.sp.Jov.br .N';;',a"g-, ,;;;,aWJuua! ..
CNPJ 45.726.742/0001-37

020301 - ADMINISTRAÇAO
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
025 14.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente I 1,900,00

020302 - FINANÇAS E CONTABILIDADE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
034 4.4.90,52.00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
035 4.5.90.65.00 - Constituição ou Aumento de Capital de Empresa 3.000,00
036 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

020303 - CASA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
045 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 800,00
047 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 500,00
048 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.736,40
049 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

020401 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
314 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Conclusão do Centro de Convivência do Idoso 30.000,00
052 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Instituto Riopretense dos Cegos Trabalhadores 6.400,00
053 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.000,00
054 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físíca 8.000,00
057 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
058 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.220,00
059 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.900,00
060 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.280,00
061 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.403,00
065 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Casa de Apoio Emilia Pagioro 1.000,00
067 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente /) 3.000,00
068 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado V 1.000,00
079 3.3.90.30.00 - Material de Consumo J... /I 1.000,00#- »:

mailto:contato@icem.sp.Jov.br

P!!~r~7a!~~e~ s~~,~~~~~!~20~c~~tM:IiiiilI
Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem,sp,Jov,br .N•• ,a gatle, ••• ,á ~

CNPJ 45-126.742/0001-37

020402 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
087 4,4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00
088 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00
089 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 11.000,00
090 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
091 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

020403 - CONSELHO TUTELAR
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
092 4.4.90,52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
093 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

020404 - PREVIDENCIA
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
097 13.1.90.01.00 - Aposentadorias e Reformas I 1.500,00

020501 - SISTEMA UNICO DE SAUDE
Ficha Categoria Econômica Valor-R$
101 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 50.000,00
102 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 16.000,00
103 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Veículos 30.000,00
104 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00
106 3.1.90.94.00 - Indenizações Trabalhistas 4.600,00
107 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 2.500,00
108 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.500,00
110 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00
112 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
115 3.1.90.94.00 - Indenizações Trabalhistas 1/ )24.800,00
117 3.3.90.30.00 - Material de Consumo ~1. V 20.000,00

~ /~rwr

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mall: contato@icem.sp.Jov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

"""~n(',,,:,,,Sociais
, Tadeu - Barretos/SP

312 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais
Irmandade Sta. Casa Misericórdia - S,J.R.Preto

020502 - P.S.F. - PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILlA
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
150 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Construcão do Prédio 01 P.S.F. 1.000,00
152 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
155 3.3,90.30.00 - Material de Consumo 4.000,00

020503 - SANEAMENTO
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
159 4.4.90.51,00 - Obras e Instalações

Constr. Amol Prolonq. Rede Áqua/Esqoto SABESP e Outras 8.500,00

020601 - MERENDA ESCOLAR
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
160 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Reforma e Ampliação do Prédio da Cozinha Piloto 2.000,00
161 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente /~.OOO,OO
162 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1/5.000,00
167 3.3.90.30.00 - Material de Consumo r 600,00fF

mailto:contato@icem.sp.Jov.br

'"
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM JiJiiiiliJ

Rua Prel. João Ribeiro da Silveira. 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP
Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.Jov.br .N;""~'';;'~~~

CNPJ 45.726-142/0001-37

020602 - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha Categoria Econômica Valor-R$
169 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
170 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Reforma e Ampliação das EMEFs 400,00
172 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Aquis. de Equipamentos - Ensino Fundamental 5.000,00
177 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 7.000,00
313 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - QESE 10.000,00
185 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

020603 - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA E DE VALOR.PROF.
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
186 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Reforma e Ampliação das EMEFs - FUNDES 10.000,00
188 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00
189 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 500,00
192 3.1.90.94.00 - Indenizações Trabalhistas 4.120,00

020604 - ENSINO PROFISSIONALIZANTE
Ficha Categoria Econômica Valor-R$
197 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 500,00
198 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 500,00
199 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00
200 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

020605 - ENSINO SUPERIOR
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
201 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 500,00
202 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
203 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

020606 - CRECHE-ESCOLA
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
205 14.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1 1.000,00

020607 - ENSINO INFANTIL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
214 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,0P
215 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.00MO

k,
/

mailto:contato@icem.sp.Jov.br

,;
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM JV.ií.·...iI..--..tI....".r..·.•.iJ..~...Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP __ _ •.•

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.Jov.br .N•• ,a!JDlle, ••• ,a lique<aI

CNPJ 45.726.742/0001-37

020608 - ENSINO SUPLETIVO
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
226 13.3.90.30.00 - Material de Consumo 1 100,00

020701 - CASA DA CULTURA
Ficha Categoria Econômica
230 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
231 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00
232 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 1.500,00
233 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 2.000,00
235 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

020702 - MEIO AMBIENTE
Ficha Categoria Econômica
239 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 2.000,00
240 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.600,00
241 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 900,00
242 3.3.50.41.00 - Contribuições a AP.P.I. 100,00

;-.

020703 - SETOR DE EVENTOS E TURISMO
Ficha 1 Categoria Econômica 1
245 14.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1 1.000,00

020801 - SERViÇOS DE TRANSITO
Ficha Categoria Econômica
251 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
252 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.000,00
254 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300,00

020802 - SETOR DE PLANEJAMENTO
Ficha Categoria Econômica
256 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00
257 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.500,00
258 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.700,00
260 3.3.71.41.00 - Contribuições - Transferências a Consórcios 4.000,00

261 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Constr. Pontes, Pav. Asf. Tapa Buraco, Guias, Ssri. e Outros

020803 - SETOR DE RUAS E AVENIDAS
Ficha Cate oria Econômica

264 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

mailto:contato@icem.sp.Jov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira. 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.Jov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020804 - SETOR DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Ficha Categoria Econômica
268 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
269 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00

020805 - LIMPEZA PUBLICA
Ficha Categoria Econômica
273 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00
274 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.000,00

020806 - SERViÇOS FUNERARIOS
Ficha Categoria Econômica
278 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
281 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.000,00
282 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

020807 - SETOR DE HABITAÇAO
Ficha Categoria Econômica
284 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Construção de Casas Populares 1.000,00

020808 - DISTRITO INDUSTRIAL
Ficha Categoria Econômica
286 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 80.000,00
287 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

020809 - ILUMINAÇÃO PUBLICA
Ficha Categoria Econômica
288 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Implantação, Ampliação e Reforma da Rede Elétrica 15.000,00
290 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
291 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

292 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Constr. Pontes, Mata-Burros, Galerias Pluviais e Outros

020810 - ESTRADAS VICINAIS RURAIS
Ficha Cate oria Econômica

295 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
294 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vanta ens Fixas - Pessoal Civil

mailto:contato@icem.sp.Jov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICIOM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.Jov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020811 - TERMINAL RODOVIARIO
Ficha Categoria Econômica
298 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Constr. de Abrigo para Passageiros 5.000,00
299 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
300 3,1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00
301 3.3.90.30,00 - Material de Consumo 2.000,00
302 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
303 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2.500,00

020901 - SETOR DE ESPORTES E LAZER
Ficha Categoria Econômica
309 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Construção de Quadra Poli-Esportiva no CRETI 210,60
310 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

TOTAL DAS ANULAÇOES R$ 813.020,001
r,

ARTIGO 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-

Icém, 25 de novembro de 2010.

Prefeito Municipal

Registrada, publicada e fixada no local de costume desta Prefeitura na data supra, e
em seguida publicada em jornal de circulação na cidade e região.

JO~'RA
Oficial de Gabinete

mailto:contato@icem.sp.Jov.br